11-02-2024 10:51:39

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

GRACIEMILIA FERREIRA SILVA, uma das primeiras advogadas negras da cidade de Uberlândia/MG,
contribuiu grandemente na luta do movimento negro e das mulheres negras. Integrou a Comissão de Promoção da
Igualdade Racial da Ordem dos Advogados e atuou como Delegada de prerrogativas.

Grande congadeira, defendeu a tradição das escolas de samba, sendo vice presidenta da associação do
samba. Infelizmente, Dra. Graciemilia faleceu em 02/06/2020, vítima da COVID-19.

Sendo assim, tendo em vista toda sua trajetória, ativismo negro e importância nesta cidade, é legítimo e justo
homenageá-la com denominação de logradouro público.

Para tanto, solicitamos a certidão da secretaria competente para que possamos protocolar o referido Projeto
de Lei. De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Excelentíssimo Senhor Presidente, solicito pedido de certidão de logradouro público para incluir denominação
de GRACIEMILIA FERREIRA SILVA.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 29-04-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CERTIDÃO DENOMINAÇÃO LOGRADOURO/PRÓPRIO PÚBLICO Nº 13062/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 34, SANTA MARIA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO DANDARA

Sala das Sessões, 29 de abril de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

DANDARA

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

DANDARA 1

1Total

Informações Básicas - Dra. Graciemilia Ferreira Silva

Naturalidade -  Nasceu em Araguari-MG na data de 25/07/1954, veio para

Uberlândia-MG, pouco tempo após nascer.

Estado Civil: Era viúva.

Nome, escolaridade e ofício dos pais:

Pai: Fernando Ferreira Lopes, mestre de obra.

Mãe: Divina Silva Ferreira, professora.

Nome, escolaridade e ofício dos filhos:

Leonardo Henrique Ferreira Silva, bacharelado em direito.

Andréa Ferreira Silva, auxiliar de estética e beleza.

Juliana Ferreira Silva, empreendedora no ramo imobiliário.

Histórico da Dra. Graciemilia Ferreira Silva: Uma das primeiras advogada

negra de Uberlândia-MG, que se tornou um ícone na luta contra o racismo em

todas as suas cruéis face.

Advogada integrante da Comissão de Promoção da Igualdade Racial da OAB

Uberlândia-MG.

Delegada de Prerrogativas e atuante em diversas causas da sociedade

uberlandense.

Advogada integrante do Movimento de Mulheres.

Atuou junto ao SOS Mulher e Família.

Além de ser anciã de uma grande família, aonde era um sustentáculo.

Perguntas:

Qual era a maior motivação?

Sem dúvidas sua família, entretanto os filhos e netos.

Como era tê-la como mãe?

Um grande aprendizado, exemplos diários de amor ao próximo, de luta, de

perseverança e muita garra. E a prova disso tudo, ela vivia do amor

incondicional.

O que a motivou a ser advogada?

Diante de um problema familiar, ela decidiu que se formaria em direito, para

que então pudesse defender todas as causas que ocorresse em sua família,

assim como ajudar as pessoas menos favorecidas que não tivesse condições

de arcar com um defensor.

Qual a maior lição que vocês aprenderam com ela?

Com certeza foi fazer o bem sem olhar a quem.

Qual transformação social ela gostaria de ver em nossa sociedade?

Direitos iguais para todos, independente de etnia, gênero, raça, classe social

ou cléro, sua luta sempre foi essa.

Como a Dra Graciemilia gostaria de ser lembrada?

Como uma mulher forte, guerreira, sempre como uma grande combatente, que

nunca fugia da luta. Aquela de coração gigante, generoso, de alma caridosa,

das mãos sempre estendidas, e acima de tudo ser lembrada como uma super

mãe, esposa, avó, tia, sobrinha, prima, amiga. Assim ela gostaria de ser

lembrada por todos nós, até o fim.